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Abstrakt

Ľudská spoločnosť sa vyznačuje veľmi vyvinutým zmyslom pre spoluprácu. Ľudia

a niektoré živočíšne druhy ako sú primáty, sa dokážu vzdať okamžitej odmeny práve pre

zachovanie možnosti spolupráce v budúcnosti. Iné zvieratá vo voľnej prírode spolupracujú

pri lovení, varovaní pred predátorom alebo pri starostlivosti o mláďatá, aby mali väčšiu

šancu na zachovanie génu. Táto bakalárska práca sa zaoberá spoluprácou u papagája sivého

(Psittacus erithacus) a prejavmi a správaním, ktoré sa objavovali pri spolupráci. Na

testovanie spolupráce sme používali experimentálnu klietku, v ktorej sa jedinec nemohol

bez pomoci druhého a vzájomnej spolupráce dostať k odmene. Na základe výsledkov sme

popísali rozdiely medzi symetrickou a asymetrickou spoluprácou z hľadiska odmeny a aj

vplyvy niektorých faktorov na výsledok. V testovaní sme zistili, že papagáje sivé sú schopné

v určitej miere spolupráce, ale nemôžeme s presnosťou potvrdiť, že všetky jedince rozumejú

roli partnera.

Kľúčové slová: spolupráca, sociálna kognícia, reciprocita, Papagáj sivý, Psittacus

erithacus

Abstrakt

Lidská společnost se vyznačuje velmi vyvinutým smyslem pro spolupráci. Lidé

a některé živočišné druhy jako jsou primáti, se dokáží vzdát okamžité odměny kvůli

zachování možnosti spolupráce v budoucnosti. Další druhy zvířat ve volné přírodě

spolupracují při lovu, při varování před predátorem nebo při péči o mláďata, což jim dává

větší šanci na zachování genu. Tato bakalářská práce se zabývá spoluprací u papouška

šedého (Psittacus erithacus) a projevy / chováním, které se objevovaly v situaci spolupráce.

Na testování spolupráce jsme používali experimentální klec, v níž se jedinec nemohl bez

pomoci druhého a jejich vzájemné spolupráce dostat k odměně. Na základe výsledků jsme

popsali rozdíly mezi symetrickou a asymetrickou spoluprací z hlediska odměny a také vlivy

některých faktorů na výsledek. Při testování jsme zjistili, že papoušci šedí jsou schopni

v určité míře spolupracovat, ale nemůžeme s přesností potvrdit, že všichni jedinci rozumí

roli partnera.

Klíčová slova: spolupráce, sociální kognice, reciprocita, Papoušek šedý (Psittacus

erithacus)

Abstract

Human society has a highly developed sense of cooperation. People and some animal

species, such as primates, can give up immediate rewards just to mainTäin the possibility of

future cooperation. Other wild animals collaborate on hunting, predator warnings, or

grooming to have a greater chance of preserving the gene. This Bachelor Thesis deals with

the cooperation of the Gray Parrot (Psittacus erithacus) and the manifestations / behaviors

that emerged in the co-operation. To test collaboration we used an experimental cage in

which the individual could not get to reward without the help of the other. Based on our

resoults, we have described the differences between symmetric and asymmetric co-operation

in terms of remuneration and the effects of some factors on the outcome. In testing, we found

that Gray Parrots are capable of some degree of cooperation, but we can not accurately

confirm that all individuals understand the role of a partner.

Key words: cooperation, social cognition, reciprocity, gray parrot, Psittacus erithacus
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1 Úvod

Jednou z hlavných tém dnešnej spoločnosti je téma spolupráce a vzájomnej pomoci.

Mierou, do akej sú ľudia schopní a ochotní spolupracovať, vzájomne si pomáhať, vracať si

láskavosti a v neposlednej rade – ako sa správajú v spoločnosti, sa zaoberá už niekoľko

štúdií. Ale ako sa budete môcť dozvedieť v ďalších častiach tejto práce, problematika

spolupráce sa netýka iba ľudí. Existuje niekoľko výskumov, ktoré skúmajú mieru spolupráce

u rôznych druhov zvierat, napríklad šimpanzy, kapucínske opice, slony, havrany a papagáje

sivé. Rovnako ako ľudia, aj papagáje sivé žijú vo fission – fusion sociálnych štruktúrach

a objavuje sa u nich spolupráca vo voľnej prírode. Hlavným cieľom mojej práce bude

zistenie, či je papagáj sivý (Psittacus erithacus) schopný (ochotný) spolupracovať

v laboratórnych podmienkach a ako na spoluprácu vplývajú rôzne faktory. Môže to byť

hierarchia, nové prostredie, čas, kedy sa experiment uskutočňuje (ráno, poobede, večer).

Nesmieme však zabudnúť ani na fyziologické faktory, akými sú hlad, smäd, únava

a prípadné ochorenie papagája. Spolupráca bola v minulosti skúmaná u rôznych druhov

zvierat, či už v laboratórnych podmienkach alebo vo voľnej prírode. Pomocou experimentov

a pozorovaní zvierat vo voľnej prírode sa potvrdilo, že spolupráce sú schopné napríklad

šimpanzy, slony, havrany, hyeny, levy, kapucínske opice a rovnako aj papagáje šedé.

Vo výskume na spoluprácu u papagája sivého, ktorý viedol Péron et al. (2011),

subjekty spolupracovali, ale nepodarilo sa s presnosťou určiť, či papagáje sivé naozaj

porozumeli prínosu partnera v otázke spolupráce. Vzorku papagájov tvorili iba 3 jedince

odchované v laboratórnom prostredí. Z týchto dôvodov bude prínosné, ak tento experiment

uskutočním s väčšou skupinou jedincov, ktoré sa odlišujú vekom, pohlavím, hierarchickým

postavením a prostredím, v ktorom boli vychované alebo odchytené.
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2 Teoretická časť

2.1 Spolupráca

Spolupráca je fenomén, ktorý sa vyskytuje u veľkého množstva druhov zvierat.

Najviac vyvinutá vzhľadom na jej mieru a rozsah je u ľudí, kde sa prejavuje rôznymi

spôsobmi, ako je pomoc príbuzným, reciprocita, spoločné vychovávanie potomkov,

udržiavanie medziľudských vzťahov (Péron et al., 2011). U zvierat sa vyskytuje spolupráca

vo formách spoločného lovenia, vychovávania potomkov alebo ochrany skupiny, v ktorej

jedince žijú.

Spoluprácu môžeme definovať ako formu sociálnej interakcie, pri ktorej dvaja alebo

viacerí jedinci spolupracujú, aby dosiahli spoločný cieľ (Merill, 2010), alebo ako spoločné

jednanie dvoch alebo viacerých jedincov za účelom dosiahnutia spoločného cieľa (pozri

napr. definície u Busse, 1978; Goodall, 1986; Kruuk, 1972; Schaller, 1972). Aby bola

spolupráca možná, je nutné zabezpečiť takzvanú „nenulovú činnosť.“ To znamená, že každý

subjekt, ktorý bude spolupracovať, dostane odmenu. Aby bola možná kooperácia, je nutné

aby oba subjekty boli ochotné spolu komunikovať, aby si navzájom dôverovali a boli

motivované k činnosti. Motivácia v každom prípade zlepšuje a zvyšuje možnosť na

spoluprácu. Potreby, ktoré tvoria základ pre vznik motivácie k spolupráci sú: potreba

úspechu, uznania, rovnosti, spolunáležitosti, pridruženia a potreba podieľať sa na činnosti.

2.1.1 Typy spolupráce

Podľa Dugatika (1997) existujú tri základné mechanizmy spolupráce:

• mutualizmus,

• pomoc príbuzným,

• reciprocita.

Mutualizmus. Vyznačuje sa tým, že dvaja jedinci spolupracujú, aby dosiahli spoločný

cieľ. Tento mechanizmus môžeme jednoducho vysvetliť z evolučného hľadiska. Ak dvaja

jedinci spolupracujú, je väčšia pravdepodobnosť, že dosiahnu spoločný cieľ. Práve preto

nemá ani jeden z nich príčinu podvádzať. Ak by podvádzal, nedospel by k cieľu a bola by

ohrozená jeho budúcnosť. Tento typ spolupráce, nevyžaduje žiadne kognitívne mechanizmy

ako sú pamäť, mechanizmus, ktorý je zodpovedný za oddialenie uspokojenia alebo

mechanizmus, ktorý zabezpečuje porozumeniu odlišností medzi jedincom a jeho okolím.
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Druhým spôsobom spolupráce je podľa Axelroda a Hamiltona (1981) pomoc

príbuzným. Reprodukčnú zdatnosť (fitness) jedinca rozdeľujeme na dve skupiny. Fitness

môže byť exkluzívna alebo inkluzívna. Exkluzívna označuje reprodukčnú zdatnosť


[…]


Je možné, že v niektorých prípadoch spolupracovali subjekty iba vďaka naučenému

spôsobu: ak potiahnem – dostanem odmenu. Avšak na základe situácií, v ktorých sa im

nepodarilo operandum chytiť naraz a museli koordinovať svoje pohyby, komunikovať

medzi sebou a dokázali počkať jeden na druhého, prestali pracovať ak druhý odišiel,

môžeme predpokladať, že papagáje sivé čiastočne pochopili, akú rolu hrá partner pri

spolupráci. Aby sme však mohli spoľahlivo potvrdiť získané výsledky a aby neboli zastrené

náhodnými aktami spolupráce, aby sme dokázali potvrdiť, že papagáje sivé naozaj pochopili

rolu partnera, bude potrebné previesť doplňujúce experimenty na spoluprácu u papagájov

sivých, ako napríklad použil Péron et al. (2011), Plotnik et al. (2010), Melis et al. (2005),

kedy jeden subjekt bol pripustený k aparatúre skôr než druhý a musel počkať na partnera,

aby sa dostali k odmene. Rovnako na úplné zodpovedanie otázok ohľadom koordinácie,

vokalizácie, motivácie, bude potrebné previesť pozornú kvalitatívnu analýzu, v ktorej

pozorovatelia nakódujú všetky typy prejavov/správaní a priradia ich k výsledkom, ktoré

sme získali počas testovania. Tak bude možné lepšie a spoľahlivejšie vyvodiť presne závery.

Získané výsledky a čiastočné potvrdenie hypotézy, že papagáje sivé sú schopné

spolupráce, je možno podporiť nie len experimentom, ktorý viedol Péron et al. (2011), ale

aj faktom, že papagáje sivé čelia aj v prírode komplexným sociálnym situáciám, v ktorých

musia spolupracovať. Je to napríklad spoločná starostlivosť o potomkov (Péron et al., 2011).

Spolupráca je nutná aj pri výstražnom volaní, keď sa blíži predátor alebo pri spoločných

náletoch na kukuričné polia, aby si zaobstarali potravu.
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5.11 Hodnotenie kvality výskumu

Základnou podmienkou pre dobrý výskum je jeho validita a reliabilita. Validita sa

skladá z niekoľkých častí. Tie sú dôveryhodnosť, prenositeľnosť, hodnovernosť

a potvrditeľnosť. Aby som zabezpečila vnútornú validitu experimentu, vždy som dôkladne

merala a zapisovala všetky údaje a priebeh experimentu. Aby som sa vyhla nežiaducim

(vonkajším) premenným, testovanie sa uskutočňovalo vždy pri rovnakých podmienkach

a teda: rovnaká aparatúra, rovnaký čas testovania, testovanie pred kŕmením, rovnaký počet

pokusov pre všetky jedince.

Pri kvantitatívnom výskume by mala byť dodržaná aj podmienka reliability. To

znamená, že ak experiment zopakuje niekto iný, výsledky budú stále rovnaké alebo veľmi

podobné. Aby výsledky výskumu boli spoľahlivé a opakovateľné, do protokolu sme vždy

zaznačovali potrebné informácie pre zopakovanie výskumu. Fázu, dátum, meno papagája,

meno trénera, počet pokusov, počet cvičení, výsledky a terénne poznámky.
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6 Záver

Bakalárska práca vychádzala z výskumu na spoluprácu u papagájov sivých (Psittacus

erithacus), ktorý viedol Péron et al. (2011). Na jedincoch, ktoré sme počas experimentu

testovali, prebiehali aj ďalšie experimenty a tie skúmajú ich kognitívne schopnosti,

schopnosť individuálneho rozpoznávania a ďalšie. Cieľom tejto bakalárskej práce bolo

priniesť nové poznatky do problematiky spolupráce u papagája sivého, doplniť výsledky

z experimentu vedeného Péronom et al. (2011) a aspoň z časti zaznamenať

prejavy/správanie jedincov počas testovania spolupráce.

V teoretickej časti sme sa pokúsili čitateľovi poskytnúť dostatočné množstvo

literatúry a zdrojov a skrze tie ho uviesť do problematiky spolupráce, poukázať na rôzne

faktory, ktoré môžu spoluprácu ovplyvňovať. Náš výskum sme zasadili do kontextu nie len

inej skupiny papagájov sivých, ale aj iných vtáčích druhov (havrany), mäsožravcov (hyeny,

levy, vlky), bylinožravcov (slony) a v neposlednom rade aj primátov (šimpanzy).

Počas prípravných fáz sme mali možnosť pozorovať správanie jednotlivých

subjektov v rôznych situáciách, priebeh a proces učenia a chápania, mohli sme pozorovať

rozličné typy vokalizácie a prejavy strachu, atď. Zároveň sa nám ako prvým podarilo zaradiť

do experimentu aj jedince odchytené vo voľnej prípade, ktoré dovtedy odmietali akúkoľvek

spoluprácu s trénermi a vďaka tomu sme mali väčšiu vzorku subjektov na skúmanie. Počas

prípravných fáz sme mohli plne pripraviť subjekty na testovanie a tak vylúčiť pôsobenie

iných bias, ktoré by mohli ovplyvňovať výsledok.

Testovacia fáza nám umožnila čiastočné potvrdenie hypotézy a teda, že papagáje sivé

sú schopné spolupráce a aj odpoveď na kvalitatívnu otázku: Aké situácie a prejavy sa

vyskytujú u papagája sivého (Psittacus erithacus) počas aktu spolupráce? Zároveň by mohlo

byť zaujímavé nadviazať na túto fázu s experimentom, kedy jeden partner je vložený do

experimentálnej klietky neskôr, aby sme eliminovali možnosť náhodnej spolupráce pri

rovnakej motivácií v rovnakom čase. Ďalšia kvalitatívna analýza videozáznamov nahraných

pri testovaní, by mohla priniesť nové poznatky v oblasti spolupráce u papagájov sivých.
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