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Předložená bakalářská práce se zabývá spoluprací u papouška šedého (Psittacus erithacus) a projevy,

které se při ní objevují. Obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zpracována kvalitně a je logicky členěna. Je v ní zahrnuto vše podstatné pro

pochopení následné praktické části a svědčí o autorčině přehledu dostupných zdrojů. Občas se

ale v teoretické části setkáme s absencí citací po výčtu uvedených faktů (str. 1,2). Zřídka také

nalezneme chaoticky členěný úsek (např. str. 3 – autorka opětovně píše o mutualismu, pro lepší

přehlednost by bylo lepší poznatky o mutualismu spojit). Literární zdroje jsou povětšinou

dostatečně a adekvátně citovány.

V praktické části je uvedený vlastní experiment, který je velice podrobně popsán a zdůvodněn.

Oceňuji konkrétní výzkumné otázky, hypotézu a rozdělení experimentu na kvalitativní a

kvantitativní část.

Drobnou výhradu mám k tvrzení, že byla hypotéza potvrzena, v situaci kdy data nebyla ani

zpracována statistickou analýzou, bylo by možná lepší použít výraz „hypotéza byla podpořena“.

Co se týče formální stránky práce je napsána čtivě a přehledně, objevuje se však několik drobných

formálních chyb:

1.) V textu se často objevuje různý formát u latinských názvů druhů, v některých případech je

opomenuta kurzíva, např. Psittacus erithacus viz úvodní strana, abstrakt, dále str. 11, 24, 58, str.

16 - Elephas maximus, dále u rodového jména Psittacus viz str. 11, také občas chybně použitý

název (Cebus Apella) – viz str. 19.

2.) Chybné použití výrazu „ad libidum“ – (viz. str. 25, 32, 34), správně mělo nejspíše jít o výraz

„ad libitum“ .

3.) Občas se objevují zjevné překlepy v textu – viz např. anglický abstrakt „…..can give up

immediate rewards just to mainTäin the possibility of future cooperation…“, dále strana 27

„nech8 sa ľahko rozptýliť“ atd.

4.) Občas také nalezneme chybné citování autorů – viz.str. 2 – „..Podľa Dugatika (1997)“

v citovaných zdrojích jako „DUGATKIN, L. A., 1997. Cooperation among animals: an

evolutionary perspective. New York: Oxford University Press.“

5.) U některých citovaných zdrojů chybí citace (viz.např. str. 2 „Goodall, 1986“ – nenalezneme

v citovaných zdrojích).

6.) Chybné citovaní u autora „Kruuk, 1972“ (str.2) – v citovaných zdrojích špatně uvedeno –

v celém textu ho nalezneme jako prvního autora, i když v uvedených publikacích je

spoluautorem.

7.) Při zpracovávání obrázku bych doporučila standardní postupy pro vkládání obrázků, nikoli

focení monitoru počítače (str. 29).

8.) Popis k tabulce by měl být nad ní (viz např. str. 32, 49).

9.) Text v obrázcích by pro lepší přehlednost mohl být v českém jazyce (str. 14,15…).

Podněty k diskuzi:

1.) V teoretické části uvádíte typ spolupráce podle autorů Axelroda a Hamiltona (1981), který

popisuje pomoc mezi příbuznými. Všimla jste si odlišného chování při experimentu mezi

Shangem a Tokunbo, kteří jsou v sourozeneckém vztahu?

Závěr: Předložená práce přináší zajímavé poznatky o papoušcích šedých a spolupráci mezi nimi.

Bezesporu naplňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Čtenář se v ní dozví mnohé o typech a

úrovních spolupráce a také o sociálních faktorech, které ji mohou ovlivňovat. Práci proto

jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.